
Hodnocení rigorózní práce 

 Mgr. Evy Benešové 

 
 

„Vznik základních pracovněprávních vztahů – 

komparace české a německé právní úpravy“  

  
 
 
 
 
     Předložená práce o  rozsahu 113 stran textu je systematicky rozdělena do 

předmluvy,  tří hlavních částí, které jsou dále  vnitřně  členěny, a závěru. Ten je jako 

resumé přeložen do němčiny a  angličtiny. Práce obsahuje též přílohy vztahující se k 

tématu. 

 

     Autorka se v 1.části v širších souvislostech zaměřuje na rozbor vzniku základních 

pracovněprávních vztahů v ČR, 2.část je věnována vzniku pracovního poměru v SRN. 

Ve 3.části autorka provádí komparaci obou právních úprav.  

      V závěru  autorka upozorňuje na rozdíly ve zkoumaných úpravách. Konstatuje 

např., že německá právní úprava „je důkladněji zaměřená na jednání, které předchází 

vzniku pracovněprávních vztahů, jednání, které vede k uzavření pracovní smlouvy“.         

     Zcela závěrem autorka uvádí, že „není lehkým úkolem zhodnotit, která úprava je 

optimálnější. Nelze ani s jistotou říci, zda by bylo vhodné některé instituty 

z německého práva převést. Nicméně nikdy „nebude na škodu“ porovnat i jiné právní 

úpravy a najít v nich inspiraci při tvorbě domácích zákonů“. S tímto názorem lze jistě 

souhlasit. 

 

     Systematické  členění textu je v zásadě  vhodné,  práce je přehledná. Autorka 

vychází z  odborné literatury české i německé, kterou uvádí  v seznamu použité 

literatury,  v textu s ní dobře pracuje a odkazuje na ni. Seznam použité literatury 

obsahuje pouze seznam knih a časopisů, nikoli názvy článků, ačkoli na ně autorka 



rovněž odkazuje a v poznámkách pod čarou je uvádí. Práce má dosti bohatý 

poznámkový aparát. 

 

     Zvolené téma je zajímavé a aktuální. Z  úrovně textu je zřejmé, že autorka 

přistoupila k jeho zpracování  se zájmem i náležitými znalostmi.  Zároveň je však 

nutno konstatovat, že se nevyvarovala  dílčích chyb a nepřesností, převážně 

formálního, někdy i věcného rázu.  

     Např. minimální mzdu neupravuje zákon, ale nařízení vlády (str. 18). 

Problematické je dělení individuálních pracovněprávních vztahů na základní a vedlejší 

(str. 26). Nepříliš zdařilá je 5.kapitola první části věnovaná vztahu nového 

občanského zákoníku k pracovnímu právu. Autorka se zaměřila pouze na některé dílčí 

otázky. Připomínám, že v roce 2000 nebyla zahájena rozsáhlá rekodifikace 

soukromého práva, ale její příprava. Autorka neuvádí číslo, pod kterým je nový 

občanský zákoník publikován ve Sbírce zákonů. Chybné je tvrzení, že „beze změny 

zůstává možnost uzavírat pracovní smlouvy s mladistvými, pouze pokud dosáhnou 15 

let věku a zároveň budou mít ukončenou povinnou školní docházku“. Zde  dochází  

ke změně,  právní úprava  platná před 1.1.2014 byla jiná (str. 75). Ust.  

§ 5 zákoníku práce nevymezuje nelegální práci, ani nestanoví zpřísnění postihů za její 

využívání (str. 27). Ust. § 70 neobsahuje odst. 5 a kromě toho neupravuje skončení 

dohody o  pracovní činnosti (str.73). Na str. 29 autorka místo pojmu „výdělečná 

činnost“ uvádí „vedlejší činnost“.  

 

     Autorčino vyjadřování je někdy dosti neobratné – např. název subkapitoly 1.1.3 

Umístění pracovního práva v právním systému ČR (str. 15). Dále na téže straně je 

uvedeno „současná samostatnost pracovního práva zachycená v ust. § 4 zákoníku 

práce“. Str. 59 – „Zaměstnanci, se kterými zaměstnavatel uzavřel pracovní poměr na 

dobu určitou pobírají zvláštní ochranu“. Některé nepřesnosti bylo jistě možné 

odstranit při pečlivější závěrečné korektuře textu, autorka patrně nevěnovala úpravě 

textu dostatečnou pozornost. 

 

 

 



     Pozitivně lze hodnotit práci autorky s příslušnou soudní judikaturou a s odbornou 

literaturou českou i německou. Autorka prokázala dobrou znalost německé právní 

úpravy vzniku pracovního poměru, vhodně využila svého studijního pobytu na 

Universitě v Pasově. 

 

     Přes výše uvedené nedostatky je možné dospět k závěru, že předložená práce 

splňuje požadavky  kladené na rigorózní práce Rigorózním řádem Právnické fakulty 

UK a proto ji doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

 

Doc. JUDr. Věra Štangová, CSc. 

                                                                          konzultant 

V Praze dne 8. ledna 2014 

 

 


